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Ref: Resolucion . () 10 00836 De 2017.

. Le solicitamos se sirva comparecer a la Subdireccion de Gestién Ambiental de ésta Corporacion,
ubicada en la calle 66 No. 54 - 43 Piso 1°, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha
de recibo del presente|citatorio, para que se notifique personalmente del acto administrativo de la
referencia, de conformidad con lo establecido en el articulo 68 de la Ley 1437 de 2011.

En el evento de hacet caso omiso a la presente citacién, se surtird por aviso, acompanado de
copia integral del Acto Administrativo, en concordancia con el articulo 69 de la citada ley.

Atentamente

|

‘ , (

‘ ai &sexsfies
LBERTO ESCOLAR VEGA

i DIRECTOR GENERAL

|

Proyectd: Zuleima Vargas (1 lista)

Revisa: Amira Mejia - Profesiond] Universitario

Vio.Bo. Liliana Zapata - i de Geslién Ambiental
Aprobo:Juliette Steman Chams- Asesora de Direccién (c)

Calle66 N°, 54 - 43
| 'PBX: 3492482
Barranquilla- Colombia

cra@crautonoma.gov.com
www.crautonoma.gov.co
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* CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - CRA

RESOL

uciono) 0 008 3 6

DE 2017

“POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE CONTINGENCIA A LA COOPERATIVA DE
CHOFERES TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL.”

El Director General de la Gorporacién Auténoma Regional del Atlantico, en uso de las facultades que le
fueron conferidas mediantkla Ley 99 de 1993, teniendo en cuenta lo sefalado en el Decreto 2811 de

1974, la Ley 685 de 2001,
demas normas concordant

Que mediante escrito recibi
numero 0005241 E| sefor

ley 1437 de 2011, el Decreto 1076 de 2015, la Resolucion No.524 de 2012 y
y!

CONSIDERANDO

do por esta Corporacién el dia 15 de Agosto de 2017 y radicado bajo el

Rafael Hernandez Ospina, en su calidad de Gerente de La COOPERATIVA

DE CHOFERES TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL con Nit 890102561-8, present6

para su evaluacion el Pl

n de Contingencias, para las actividades de suministro al por menor de

combustible para automotares, pertenecientes a su cooperativa de transporte, ubicada en la Soledad-

Atlantico.

Que por medio del auto 1019 de 08 de Septiembre 2017, la Corporacién inicié el tramite para la aprobacion
del Plan de Contingencia |[de la Sociedad comercial establecimiento COOPERATIVA DE CHOFERES
TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL, y se remiti6 a la Subdireccion de Gestion
Ambiental para su evaluacidn.

La Subdireccién de Gestionl Ambiental de la Corporaciéon Auténoma Regional del Atlantico C.R.A, designé

a un funcionario para que

aluara la viabilidad de la solicitud descrita anteriormente, de lo cual se originé

el Concepto Técnica No. 001244 del 01 de Noviembre de 2017 en el que se sefiala lo siguiente:

ESTADO ACTUAL DEL PRDYECTO O ACTIVIDAD:

La EDS COOCHOFAL, ubifda en el municipio de Soledad — Atlantico, realiza actividades de suministro al

por menor de combustibl
normalidad.

para automotores, pertenecientes a su cooperativa de transporte, con

La EDS cuenta con trecienfos nueve (309) trabajadores, en horarios habiles de ocho (8) horas, todos los

dias.

CUMPLIMIENTO.

CTO"

NIT
eva
mar
sus

Auto N° 0001019
de 08 de
septiembre de

2017. La

TR
deb
cua
mil

por
doc

ene

gerente de la COPERATIVA DE CHOFERES
TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO con

SEGUNDO :

noventa y cuatro centavos (4.349.823.94)

estdblecido

ADMINISTRATIVO OBl IQAC!(’J'N_ CUMPL__[_MI_EN_T_O
Si |[No [Observaciones
PRIMERO: |Iniciar la solicitud presentada
por| el sefior Rafael Hernandez Ospina,

890.102.561-8 consiste en la
uacion plan de contingencias para ell X
ejo de derrame de hidrocarburos y/o
ancias nocivas.

Si cumplié

COPERATIVA DE CHOFERES
NSPORTADORES DEL ATLANTICO
cancelar la suma correspondiente a
ro millones trecientos cuarenta y nueve
ochocientos veintitrés pesos con

concepto de evaluacién de |la
umentacién presentada de acuerdo a lo
resolucién 00036 de 22 de
ro de 2016.




_ REPUBLICA DE COLOMBIA
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RESOLUCION Nb. 0 0 60 8 3 6 DE 2017

“POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE CONTINGENCIA A LA COOPERATIVA DE

CHOFERES TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL.”

« EVALUACION DOCUMENTACION PRESENTADA.

Términos de Evaluacion de cumplimiento del Plan de emergencia y
referencia contingencia de la Estacion de servicio PETROMIL
Resolucion 524 de COOCHOFAL LTDA
2012

'1.~ Introduccion

Se encuentra incluida| dentro del plan de contingencia, presentauna
herramienta agil y efectiva para actuar en situaciones no previstas, especifica
las politicas y compromiso de la organizacion con el medio ambiente.

|SI CUMPLE

2.- Justificacion
Precisa los aspectos, ndcesidades y motivos por los cuales se elabora el plan
de contingencia.
|SI CUMPLE

' 3.- Objetivos
Establece la finalidad del plan y especifica los lineamientos a seguir para
lograr el objetivo general.
S| CUMPLE

4.- Alcance
La cobertura del Plan dé Contingencia para el Manejo de Derrames de
Hidrocarburos o Sustangias Nocivas ha sido disefiado para ser implementado
en las instalaciones de COOCHOFAL LTDA lugar donde se encuentra la sede
principal ubicada en la dalle 65 N° 5E - 65, en el municipio de Soledad —
Atlantico y da alcance a|todas las actividades que desarrolla la Cooperativa
en las diferentes areas y principalmente al almacenamiento y distribucién de
ACPM, a los vehiculos propios de la empresa.

Define la cobertura y especifica la sede y actividades a las cuales acoge el
plan.
S| CUMPLE

5.- Contenido. 5.1- Identificacién general del usuario.

Razén social: Coopefativa de choferes y transportes del Atlantico
“COOCHOFAL LTDA"
Teléfono: (5) 3202085,
Correo electrénico: servicliente
NIT: 880102561-8
Direccién: Calle 85 N° 5E — 65, Soledad — Atlantico
Representante legal: Rdfael Hernandez Ospina
Cargo: Gerente General
Cuenca: Rio magdalena|— 2904 -2
| S| CUMPLE

282697, 3282492
coochoofal.com

5.2- Actividades que sg desarrollan en la organizacion

Las actividades que se fealizan en la EDS, son las de descargue de
combustible y llenado dg los tanques de almacenamiento, el método utilizado
para llenar los tanques de ACPM es el de manguera con acople, lo que da
hermeticidad al llenado|del tanque y reduce las emisiones fugitivas que se
puedan generar en estal actividad. Las tapas de la tuberia de llenado estan
identificadas con el color verde y el area en donde se ubican las bocas de
llenado cuenta con un danal perimetral para contener posibles derrames.

E| Suministro de combulstible a los vehiculos de la empresa se realiza a

| través de dos (2) surtidpres.
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RESOLUCION UOO 0008 3 6 DE 2017

“POR EL CUALSEA
CHOFERES 1

RUEBA EL PLAN DE CONTINGENCIA A LA COOPERATIVA DE
RANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL.”

‘Recepcion et

ACPM

El ACPM es un liguido i
caracteristico a petréle
Diesel fueloil; aceite co
doméstica; aceite comb
Nimero de las Nacione
Puede formar mezclas

punto de inflamacién. E
transvase o agitacion. L

Descargue de Distribucion de

ACPM y
almacenamiento

ACPFM

Diagrama 1. Flujo del ACPM en la EDS

flamable aceitoso incoloro o amarillo claro con olor
y es también conocido como, Combustible Diesel;
mbustible N°2; destilado medio, aceite de calefaccion
istible para motores Diesel, Se identifica Con el
Unidas — UN 1202.

xplosivas a temperaturas iguales o superiores a su
liquido puede acumular cargas estaticas por

os vapores pueden desplazarse a nivel del suelo

hasta una fuente de ign

El liquido puede flotar sobre el agua hasta una fuente de ignicién y regresar
en llamas El vertimientq del producto a desaglies puede causar peligro de
fuego o explosién. Produce gases téxicos por combustion.

Se anexa copia del RUT.

Describe los procesos

losmateriales e insumosg que se utilizaran los cuales son: combustibles
liquidos, energia, aceités minerales, entre otros. Se muestra informacioén
detallada de las islas qle estéan en funcionamiento.

Se presenta registro fotografico.

S| CUMPLE

cién y devolverse ardiendo hasta su lugar de origen.

roductives que se realiza, como también

5.3- Descripcion de lajocupacion

COOCHOFAL LTDA

distribuidos en dos tumps asi:
« Turno operativo; de lunes a domingo 04:30 a.m. a 09:00 p.m. en esta jomada

tabora el personall de cq
« Turno administrativo
sabado de 07:30 a.m.

asistentes y personal agministrativo en general.

enta con 350 trabajadores con contrato directo

nductores y operativo de la empresa
de lunes a viernes de 07:30 a.m. a 05:00 p.m. -
a 01:00 p.m. en esta jornada labora el personal de
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CHOFERES TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL.”

S| CUMPLE

_As.amblu de socios |
Ravisod tiseal __ ! TV —
Conssjo administrativo
|
Gerencia
Asesdrjuridico N—
! 1
Gonnbilida:d | ! . a_e_mm humnos I | Tffunm r_|
Caterm | —|  Asist Némina | AsistSicologia | — i tnacais B
= A.si:tnnlg | = hs?s: RRHH ;\:::d Seguridad v —_ Csjero .
L . Jefe de rutas Amchive Asist EDS |
| ; | Hmf._njem - telores 1L

Aux Qperativo 3! hador | Condiet

Diagrama 2. Organigrama de la empresa. Fuente Coochofal LTDA.

5.4- Caracteristicas de
A continuacién se

las instalaciones.
resentan las principales caracteristicas de Ia

infraestructura de la emjpresa.

La empresa se distribu

en las siguientes areas:

Estacién de suministro de combustible ACPM: donde se distribuye el combustible para
los vehiculos de la empresa en tres "islas' de despacho. EI ACPM se almacena en dos
tanques subterréneos en acero al carbon con capacidad total de 12.000 galones cada
uno.
Subestacién eléctrica: edificacién de una sola planta protegida con rejas donde se
encuentran ubicados los transformadores de energia y un generador eléctrico para
suplir las necesidadgs en caso de fallas en el servicio publico.

Oficinas administrativas: edificacion de dos piantas: donde Se encuentran las oficinas
de gerencia, recursgs humanos, contabilidad, tesoreria, archivo y sala de juntas. El
acceso al segundo piso se realiza a través de escaleras que cuentan con su respectiva
baranda de seguridad. En la empresa no se cuenta con ascensores.

Oficina de despacha; edificacién de una sola planta desde donde se coordina toda la
operacién de salidag y llegadas de los vehiculos en las diferentes rutas de la empresa.
Actualmente en adeguacion la nueva oficina de despacho.

Restaurante y oficina de operarios de EDS: edificacion de una sola planta

Patios

La ventilacién de
acondicionados y u

de las oficinas se realiza a través de abanicos, aires
unidad central de aire acondicionado.

Especifica las caractefisticas de las instalaciones y su uso, como también
anexa registro fotografico de estas.

S| CUMPLE

5.5- Georreferenciacion (a nivel interno y externo) y descripcion de las
condiciones ambientales y climatolégicas de la organizacion

COOCHOFAL LTDA selencuentra ubicada en la Calle 55 NO 5E - 65, Soledad
— Atléantico (Via a granabastos).
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“POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE CONTINGENCIA A LA COOPERATIVA DE

CHOFERES T

DE 2017

RANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL.”

Se encuentra ubicada e

eda principal de Coochofal Entrada por I2 avenida urilo

n las siguientes coordenadas:

Tabla 1. Goordenadas de la empresa Coochofal Ltda.
." Punto ! Coordenadas N Coordenadas O |
1 10°53°34.58" 74°48°15.80"
2 10°53°38,87" 74°48°24 67"
3 10°53°35.12" 74°48°25.80"
4 10°53732.28" 74°48°15.78"

La georreferenciacion

CoochofallLtda tiene una
empresa Colisiéon Truck
calle Murillo Toro|y al o

rafla satelital de los

Se presenta la georref
coordenadas internas.

Se presenta una imag
lugares de interés pu
cercanos.

Se describen las condig
S| CUMPLE

externa de la empresa se presenta a continuacién
extension total de 33000 m2_ Limita al noreste con la
al suroeste con el barrio Don Bosco, al este con la
este con un terreno baldio.

Do e { _! - ._. d.ﬁ
pl’ez:i%s de la empresa. Cortesia Goegle Earth

e o

renciaciéon interna y externa de la planta, junto con las

n de ubicacién de la eds, se muestran los diferentes
lico y se tienen en cuenta los cuerpos acuiferos

iones climatologicas.

5.6- Conformacién de
para el Manejo de Deri

La técnica del plan
hidrocarburos esta inte
empresa COOCHOFAL

la Coordinacion Técnica del Plan de Contingencia
ames de Hidrocarburos o Sustancias Nocivas

de contingencia para el manejo de derrames de
nrado con el Departamento de Gestion Ambiental de la
Ltda., a través departamento de Seguridad y Salud en
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el trabajo y medio ambiente.

Tabla 13. Composicion del Comité de Emergencias
NOMBRE CARGO EN LA EMPRESA | ROL EN LA EMERGENCIA
. Rafael Hemandez O. Gerente Generzl Director de |z Emergencia
' . . Responsable Recursos
Maria Quevado Jefe de Recursos Humanos Hi i COmERGOnes
Ninfz Campo Jefe de Tesoreria Rnspox::g:scums
Johanna Ropain Jefe ce contabilidad Responsable Logistica y
soporie

Se menciona el persondl por el cual estara conformado el comite, se présenta

la estructura del comité

cargo y rol en la organizacién.

S| CUMPLE

5.7- Analisis o evaluacion del riesgo

Se identifican las prindipales amenazas y se le asigna una probabilidad de
ocurrencia, también se|presentan las diferentes vulnerabilidades como son:

de las personas, d
organizacionales.

Se evalla el riesgo genprado por derrames.

S| CUMPLE

los recursos, de los sistemas y procesos

|| 5.8- Priorizaciéon de es

Se evalla el riesgo
riesgo por derrames, S

|| severidad del dafo qu
| Tolerables y Aceptables.

S| CUMPLE

enarios.

nerado por derrames, se presentan escenarios de
establecen las principales fuentes de derrame y la
pueden causar. Los Niveles de aceptabilidad son:

|| almacenamiento de com

5.9- Predicciones de |14 trayectoria del derrame

Se corrieron tres (3) es
1. Se tomé el peor de |¢

total del tanque de almgcenamiento (12.000 galones) se derrame por

cualquier motivo,

2. Suponiendo un derra
galones) y,

3. Suponiendo un derra
galones). En la imagen

malla de modelacién.

senarios de modelacién:
s escenarios, es decir, suponiendo que el volumen

me del 50% del almacenamiento del tanque (6.000
me del 10% del almacenamiento del tanque (1200

7 se muestra la ubicacion del tanque de
bustible y la delimitacion del lote, y en la imagen 8 la

Fuonte: Cortesia de Google Earth
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La informacidén se procesé en

s21100 21308
Imagen 8 Plano base de modelacién.

MATLAB y luego se utilizé el graficador

SURFER para obtener |as isopletas y asi determinar |la dispersion; es
importante resaltar qug el tiempo proyectado se hizo para un (1) afio de
sucedido el derrame. A continuacién en las imagenes 9, IO y 11, se muestran

las isopletas:

Imagen 8. |sopl con escenario proyectado a un afo v con 100% do derrame del voluman

TIDLIIG -

1ip4azio

almacenado

L = o )

21500
Imzgen 10. Isopleta con escenasio proyectado a un afio y con 100% de derrame dal valumen
almacenado
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Imagen 11 Isopieta con ol 10% de derreme del volumen almacenado.

| Como se dijo anteriorme
afio, es decir, determina

nte, la modelacion del derrame se proyecté para un
r el comportamiento del derrame durante un afo

después de sucedido el|siniestro. De acuerdo al resultado de la modelacion,

se establece lo siguien

almacenamiento del co

concentraciones se locd
predio se obtendrian co

180 metros hacia el Es
que una velocidad de d

De acuerdo a la isopletg

| En la evaluacion del deframe del 100% de la capacidad del tanque de

bustible se puede observar que las maximas

lizan dentro del predio, sin embargo por fuera del

centraciones de 4.000 galones a una distancia de
e, que se considera una concentracion alta al igual
spersién bastante considerable.

que representa el 50% del derrame se obtendrian

concentraciones de hasta |.SCC galones a 180 metros hacia el lado Este, lado
hacia donde se pronungia mas la dispersion.

Para la modelacion del

Ante los observado, se
detener la infiltragion a
tanque de almacenami
incidente, con la finalid
zonas aledafas.

Se cuenta con
predicciones sobre los
proporcién en la que

infarmacion

10% del derrame se obtiene para esa misma distancia

|| unaconcentraciéon de 300 galones.

recomienda tomar medidas preventivas enfocadas a
una distancia no mayor de 20 metros alrededor del
nto en el menor liempo posible de transcurrido el

d de mitigar los impactos que se puedan generar en

ambiental y climatolégica para realizar
movimientos del derrame. Se define la distancia y la
hotencialmente puede afectar un posible derrame. Se

establecen posibles escenarios de derrame, se usa modelo Surfer para la

prediccion.
S| CUMPLE

5.10- Medidas de intet

vencioén

Las medidas de intervéncién seran son socializadas y coordinadas por el jefe

de Emergencias en los

diferentes niveles de la organizacion.

Se detallan las medida§ de:

Intervencién
Prevencién
control

S| CUMPLE

5.11- Esquema organi

2acional para la atencién de contingencias
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Nivel
Estratégico R
BMETE:
Nivel |
Téctico r - 1
| Jefede ia |
Ty | G
| Entidades deapoyo ]:
l extemno |
Nivel !
‘ Operativo : )
Grupo ( Brigaca de
‘ evacuacion emergancia

Diagrama 3. Estructura organizacional para la atencién de emergencias

_Tabla 12. Niveles de intervencion de una emergencia
NIVEL | RADIO DE ACCION RESPONSABILIDAD

|« Garantizar el cumplimiento del
programa de preparacién para
emergencias, assgurando los medios
administrativos y técnices neceszrios
para su implantacién,

[ Mantenimiento y puesta en practica de |

| las fases de entrenamiento, v

procedimientos en cas0 de

m‘i’fgt’: Global y total emergencia.
Emergencias) “Qué Hacer® » Asumir I8 maxima responsabilidad y |
autoridad antes, duranie y después de -
; lz2 emergencia -
| | « Tomar decisiones de aite nivel. -
s Seré el (nico ente autorizado para |
transmitir  informacion  scbre  la
| emergencia a la institucion, medios de
| comunicacion y familiares de los
| afectados si los hubiese.
| Responder operativamente por el
(LT:ct;mia manejo dy supervisidgn de la
iderce " emergenda.
emergenciaf | e él:‘a;c__ria;wf « Definir acciones segln &l curso de
| Cocrdinador o ' [ actuacion determinado por el Comité |
| de brgadas) | de Emergencias y destinar recursos |
| II para su implementacion. |
{%‘:E;‘;‘&% | Pgntualy restringido | » Utilizar Recursos
emergencia) | “Eiecutar s Ejecutar las acciones

Tabla [I3. Composicién del Comité de Emergencias

NOMBRE CARGO EN LA EMPRESA | ROL EN LA EMERGENCIA
' | Refasl Hemandaz O. Gerente Ceneral Director de la Emeargencia
Maria Quevedo Jefe de Recursos Humanos an?:gxfgblo:'ajrﬁgg::es
| Ninfz Campo Jefe de Tesoreria R“P"'F’::‘:ﬁgg::”m
Johanna Ropain Jefe de contabilidad Respons::;;:gisﬁu Y

Se evidencia la asignacién de funciones, responsabilidad y autoridad para
tomar decisiones y eje¢utar acciones que conduzcan al control del escenario
[| de una emergencia.
| SICUMPLE
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RESOLUCION No: DE 2017

'5.12- Planes de accién
|Se incluyen los planes:

«Plan de coordinaciéon general

«Plan de seguridad

ePlan de informacipn publica

«Plan de atencién médica y primeros auxilios

e Plan de confraincgndios

e«Plan de Evacuacién.

«Procedimiento Operativo Normalizado para atencion de incendios en
estacion de servicios de ACPM.

« Procedimiento Operativo Normalizado para atencion de incendios en
subestaciones eléctricas.

«Procedimiento Operativo Normalizado para casos de explosion.

«Procedimiento Operativo Normalizado para atencion de derrames de
ACPM.

¢ Procedimiento Operativo Normalizado para evacuacion.

Incluye el Plano de evdcuacion, y acciones de antes, durante y después del
siniestro.

S| CUMPLE
5.13- Analisis de suministros, servicios y
Tabla 18. Brigada de emergencia
BRIGADA DE EMERGENCIA
N°® Nembre Funcién Celuiar
1 | ANGELICA Barrics Secreteria genera! 3282887
2 | Luis §lado Awdliar de compras 32826887
I 3 I Elida Patricia Almanza Archivo 3282687
recursos.
: Tabla 18. Entidades de apoyo extermno
Nombre Entidad Servicio Teiéfono Horaries
i , . 11
i. Bombsros Contraincendios y Rescate 34‘:232.‘ 24 Heras
|
5 Cruz Roja Asistenci i 9501073
] encia Medica y Rescate 3002582358 24 hores
. Defensa Civil Asistencia Médica y Rescate 144 24 Horas
| Policia Seguricad. g 24 Horas |
| Gaula Militar . 147 ‘
| (emisecuesire y extorsion) Segundad. i 3480327 24 Hores '
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Tabla 20. Comité de emergencias

E Nombre Cafgo en la empresa Rol en la emergencia Teléfono
Rafazel Hernéndez Q. Cerente genarzl Director de la Emergencia 3205745524
; de Recursos Responsable Recursos -
Mzriz Quaved . itk
i Quevedo Humancs Humanos/ Comunicacicnes | S20040301
" = . Responsable Recursos . -
'_ Ninfa Campo .Lfa de Tesoreria Bisncanss 145968271

Se describen los suministros, servicios y recursos necesarios para la
implementacién del Plan de Contingencia tanto materiales como humanos.

S| CUMPLE

5.14- Programa de Capacitacion
Se incluye el plan de divulgacién y capacitacion de los procedimientos
establecidos en el Plan|de Contingencia.
« Se realiza anualmerjte la divulgacién del plan integral a todo el personal de la empresa
s El comité de emergencia recibira entrenamiento anualmente
« La brigada asistira @ capacitacion sobre los procedimientos operativos normalizados
trimestralmente
S| CUMPLE

5.15- Implementacion

En |a etapa de implementacién del presente Plan de Contingencias para
manejo de derrame$ de hidrocarburos se disefia la programacién de
actividades especificas|de la preparacién e implementaciéon del plan.
Para la implementaciop del Plan, se requiere la inclusion de una serie de
actividades necesarias/ algunas de las cuales son:

« Acciones de divulgagion del plan, en todos los niveles de la organizacion.
Desarrolio de ejercigios de simulacién y simulacros, periédicamente.
Adquisicién de recurnsos y elementos complementarios.
Elaboracién de la base de datos y actualizacion periddica de la misma.
Definir el Plan de capacitacién.

* Actividades de segulmiento, evaluacion y ajustes del plan.
Se describen los procedimientos operacionales para implementar el Plan de
Contingencia.
La gerencia emitira una vez aprobado el plan un comunicado que indique que
a partir de la fecha se adoptara el plan el cual es de caracter obligatorio.
S| CUMPLE

POMCA (ANEXO)

Se conceptualiza sobre la zonificacién establecida de acuerdo al POMCA se
concluye lo siguiente:

1. El predio objeto de| estudio desde el punto de vista de la planificacién del recurso
hidrico, se encuentra la Sub-Zona Hidrografica Directos Al Bajo Magdalena (mi), la cual
aun no cuenta con Un documento POMCA adoptado, pero se encuentra en proceso de
ajuste.

2. De acuerdo al analisis realizado al predio con respecto a la existencia de las areas
protegidas y propuestas por la Corporacion, el portafolio de areas protegidas del SIRAP
y sitios RAMSAR |se evidencia que no existe afectacion del predio sobre las
denominaciones anteriores sefialadas.

3. De acuerdo al mapd de coberturas de la cuenca, el predio en estudio se encuentra en
la siguiente zonificagion:

Tejido Urbano Contipto.

4, De acuerdo a la evaluacion realizada en el area del predio en relacién con la
susceptibilidad de amenaza existentes (Inundacién, Erosién, Incendios Forestales,




~ REPUBLICA DE COLOMBIA 12
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - CRA

RESOLIIICION No.n 0 0 0 0 8 3 6 DE 2017

“POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE CONTINGENCIA A LA COOPERATIVA DE
CHOFERES TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL.”

Remocion en Masa y Sismo), este predio no presenta amenazas altas.

. OBSERVACIONES DE CAMPO:

La EDS posee en funcionar!iento dos (2) islas de distribucion de combustibles liquidos (A.C.P.M), cuenta
con dos (2) surtidores en tot.

La EDS cuenta con instalaciones para lavado de vehiculos y cambio de lubricantes, sin embargo la EDS
no se encuentra prestando Igs servicios.

o Agua potable.

El agua utilizada en la EDS para el uso de los bafios, lavado de islas de distribucion y demas actividades,
es suministrada por la empjsa Triple A.

o Sistema de alcantarillado Sanitario
La EDS no cuenta con servicio de alcantarillado sanitario.
o Agua Residual no domesticas

Las aguas residuales industfiales producidas en la estacién, son conducidas por los canales perimetrales y
son vertidas a una trampa dg grasas de 4 secciones, los vertimientos son drenados al suelo.

o Agua Residual Domeéstica.
La EDS cuenta con doce (12) bafios mixtos, los vertimientos generados van a una poza de infiltracién.
o Guia ambiental para EDS.
La EDS cuenta con tres (3)|pozos de monitoreo, como mecanismo de deteccion de fugas. Guia ambiental

para estaciones de servicPs. EST 5-2-3, instalacion de tanques de almacenamiento, 7.5 pozos de
monitoreo.

La EDS, cuenta con canalgs perimetrales de drenaje como primera contencién de un eventual derrame,
aguas lluvias, lavado de argas de distribucion de combustibles, que abarcan las islas de distribucion en su
perimetro como lo establece la guia ambiental para estaciones de servicio, numeral 5.2.3. Instalaciéon de
Tanques de Almacenamienfo — Numeral 8.2.4 Rejillas Perimetrales.

La EDS no cuenta con trampa de grasas.Gula ambiental para estaciones de servicio, numeral 5-2-7,
Sistemas de Manejo de Agua Residual — 2.3.1. Sistemas de tratamiento por gravedad, trampa de grasas.

La EDS no cuenta con un punto de aforo, para la toma de muestras de sus aguas residuales industriales.
Guia ambiental para estacipnes de servicios, 5-2-7 Sistema de Manejo de Agua Residual, 2.3.1. Sistema
de tratamientopor gravedad, Caja de aforo.

Para la venta de combustibles liquidos todas las islas se encuentran sefializadas, posee avisos de
seguridad. Guia Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.2.8 Sefializacion.

En cuanto al area de almacenamiento de los residuos peligrosos, cumple las siguientes caracteristicas:
techado, acceso restringido, sin embarge no cuenta con equipos de extincion, sefializacion tanques
rotulados, no cuenta con efiquetados en las bolsas rojas de almacenamiento, no cuenta con un dique de
contencién, incumpliendo Ip establecido en la gula ambiental para estaciones de servicio, 5.3.9. Manejo
para aceites usados, 3.2 almacenamiento temporal.}

Tienen instalado dos (2) extintores de polvo quimico seco (20 Ib) por cada una de las islas y un extintor
portable ubicado al costago de la EDS.Gula Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.3.12
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CORPORAC

RESOLL

Contingencias.

CONCLUSIONES

La EDS posee en fupcionamiento dos (2) islas de distribucion de combustibles liquidos (A.C.P.M),

cuenta con dos (2) s

LLa EDS cuenta con i

urtidores en total.

hstalaciones para lavado de vehiculos y cambio de lubricantes, sin embargo la

EDS no se encuentra prestando los servicios.

El agua utilizada en
actividades, es sumi

la EDS para el uso de los bafios, lavado de islas de distribucion y demas
histrada por la empresa Triple A.

La EDS no cuenta cén servicio de alcantarillado sanitario.

Las aguas residual
perimetrales |y son

s industriales producidas en la estacién, son conducidas por los canales
rtidas a una trampa de grasas de 4 secciones, los vertimientos son drenados

al suelo.

La EDS no cuenta cén un permiso de vertimientos liquidos.
La EDS cuenta coh doce (12) bafios mixtos, los vertimientos generados van a una poza de
infiltracion.

La EDS cuenta con| tres (3) pozos de monitoreo, como mecanismo de deteccion de fugas. Guia
ambiental para estationes de servicios, EST 5-2-3, instalacion de tanques de almacenamiento, 7.5
pozos de manitoreo

La EDS, cuenta coh canales perimetrales de drenaje como primera contencion de un eventual
derrame, aguas IIU}as.Iavado de areas de distribucién de combustibles, que abarcan las islas de

distribucién en su perimetro como lo establece la guia ambiental para estaciones de servicio,
numeral 5.2.3. Instalacion de Tangues de Almacenamiento — Numeral 8.2.4 Rejillas Perimetrales.

de combustibles liquidos todas las islas se encuentran sefializadas, posee
| Guia Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.2.8 Sefalizacion.

Para la suministro
avisos de seguridad

: de almacenamiento de los residuos peligrosos, cumple las siguientes
caracteristicas: techado, acceso restringido, sin embargo no cuenta con equipos de extincion,
sefializaciéon, tanques rotulados, no cuenta con etiquetados en las bolsas rojas de
almacenamiento, no cuenta con un dique de contencién, incumpliendo lo establecido en la gula
ambiental para estxciones de servicio, 5.3.9. Manejo para aceites usados, 3.2 almacenamiento
temporal.

En cuanto al are

Tienen instalado dcis (2) extintores de polvo quimico seco (20 Ib) por cada una de las islas y un
extintor portable ubicado al costado de la EDS. Guia Ambiental para Estaciones de Servicio
numeral 5.3.12 Contingencias.

+ La EDS en el mome
actualizado bajo los

de la visita aporté el Plan de Contingencia, sin embargo no se encuentra
érminos de referencia emitidos por la CRA.

Que la Subdireccion de Gestion Ambiental, previa evaluacion se concluyd que la COOPERATIVA DE
CHOFERES TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL, cumple con la medidas
establecidas en la mismd, por lo que es viable ambientalmente aprobar el Plan de Contingencia
presentado para la actividad de distribucion minorista de combustibles liquidos derivados de petréleo y
jubricantes para vehiculos automotores.
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Colombia, en los articulos 8, 83, 79 y 80 hacen referencia a la obligacién del
lezas naturales de la Nacion, prevenir y controlar los factores de deterioro
es legales y exigir la reparacion de dafios causados del derecho de toda la

poblacion de gozar de un ambiente sano, de proteger la diversidad e integridad del ambiente, relacionado

con el caracter de inalienab

e, imprescriptible e inembargables que se le da a los bienes de uso publico.

Que el articulo 23 de la L
Regionales como entes, "..

y 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
ncargados por ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccién, el medio

ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de conformidad con
las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...".

Que el numeral 9 del artlculo 31 de la ley 99 de 1.993 prevé como funcién de las Corporaciones
Auténomas Regionales: Oforgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para €l uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales renovables o
para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente.”

Que el Decreto N° 321 del 17 de febrero de 1999, adopta el Plan Nacional de Contingencia contra
Derrame de Hidrocarburos,| Derivados y Sustancias Nocivas en Aguas Marinas, Fluviales y Lacustre, cuyo
objetivo “... es servir de ipstrumento rector del disefio y realizacién de actividades dirigidas a prevenir,
mitigar y corregir los dafios; que éstos puedan ocasionar, y dotar al sistema nacional para la prevencién y
atencion de desastres de @na herramienta estratégica, operativa e informéatica que permita coordinar la
prevencion, el control y el combate por parte de los sectores publico y privado nacional, de los efectos
nocivos provenientes de derrames de hidrocarburos, derivados y sustancias nocivas en el territorio
nacional, buscando que estas emergencias se atiendan bajo criterios unificados y coordinados.”

Que el Art. 2.2.3.3.4.1.4 de
Manejo de Derrames de
manufacturen, refinen, tra£

Decreto N® 1076 de 2015, sefiala lo siguiente: “Plan de Contingencia para el
Hidrocarburos o Sustancias Nocivas. Los usuarios que exploren, exploten,
sformen, procesen, transporten o almacenen hidrocarburos o sustancias
ara los recursos hidrobiolégicos, deberén estar provistos de un plan de
errames, el cual deberd contar con la aprobacién de la autoridad ambiental

nocivas para la salud y
contingencia y control de
competente.

prenda la jurisdiccion de méas de una autoridad ambiental, le compete el
jenda y Desarrollo Territorial definir la autoridad que debe aprobar el Plan de

Cuando el transporte comi
Ministerio de Ambiente, Vi
Contingencia.”

Que mediante el articulo primero de la Resoluciéon N° 524 del 13 de agosto de 2012, expedida por la
Corporacién Auténoma Regional del Atlantico, se establecid lo siguiente: "Adéptese los términos de
referencia para la elaboragion y presentacién del Plan Contingencia para el Manejo de Derrames de
Hidrocarburos o Sustancias{Nocivas de que frata el articulo 2.2.3.3.4.1.4 del Decreto N° 1076 de 2015.

Que la Resolucién N° 1401 |del 16 de agosto de 2012, expedida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, en su articulo pfimero sefiald: “ Definir que para la actividad de transporte por cualquier medio
de hidrocarburos o sustancias nocivas, que comprenda la jurisdiccion de mas de una autoridad ambiental,
jurisdiccion se realice el carque de hidrocarburos y sustancia nocivas, la
competente para aprobar eljrespectivo plan de contingencia, de conformidad con lo establecido en el inciso
2 del articulo 3 del Decreto 4728 de 2010.”, Subrayado fuera del texto.

Que el articulo 107 de la Ley 99 de 1993 sefiala en el inciso tercero: “las normas ambientales son de orden
publico y no podran ser objetos de transaccion o de renuncia a su aplicacién por las autoridades o por los
particulares...”

Que esta Corporacion expic
fijo las tarifas para el cobrd
instrumentos de control y
definidos en la normativida
Resolucion N° 1280 de 201
unica exigida en esa resolug

Que en cuanto a los costos
valor total de los honorarios
de los viaticos y gastos de
seguimiento y/o el monitore

b

i6 la Resolucion N° 000036 del 22 de enero de 2016, por medio de la cual se

de servicio de evaluaciones y seguimientos de licencia ambiental y demas
manejo ambiental, teniendo en cuenta los sistemas y métodos de calculo
vigente. Resolucion que esta ajustada a las previsiones contempladas en la
, en el sentido de que en ella se contemplan los condicionamientos de la tabla
on.

del servicio, el Articulo 3 de la Resolucién N° 000036 del 2016 establece: 1- El
de los profesionales requeridos para realizar la tarea propuesta. 2-El valor total
viaje de los profesionales que se ocasionen para el estudio, la expedicion, el
o de la licencia ambiental, permisos, concesiones o autorizaciones y demas
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instrumentos de control y manejo ambiental establecidos en la ley y los reglamentos. 3- El valor total de los
andlisis de laboratorio y otrds estudios y disefios técnicos que sean requeridos tanto para la evaluacién
como para el seguimiento. 4-Porcentaje de gastos de administracion que sea fijado por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostehible, o por las normas vigentes de la materia.

De lo anterior se deriva el
los gastos de viaje y los ga:
tabla correspondiente conter

Que de acuerdo a la Tabla
los cobros de seguimiento

conceptos, teniendo en cueq

teniendo en cuenta el ajuste

lor total del seguimiento que es la sumatoria de los servicios de honorarios,
tos de administracion, de conformidad con la categorizacion del impacto y la
hplada en la Resolucién de cobro.

N° 49 de la citada Resolucién, en donde se estipulan los valores totales para
mbiental de los planes de contingencia , es procedente cobrar los siguientes
ta las condiciones y caracteristicas propias de la actividad realizada y ademas
del IPC del afio correspondiente

Total
Planes de Contingencia 3.130.534
En mérito de lo anterior, se,
RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar el |Plan de Contingencia de la COOPERATIVA DE CHOFERES
TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO- COOCHOFAL ,con Nit. 890102561-8., presentado por el
sefior RAFAEL HERNANDEZ OSPINA, en su calidad de Gerente, para las actividades de distribucién
minorista de combustibles liguidos derivados de petroleo y lubricantes para vehiculos automotores.

SEGUNDO: El Plan de Co
obligaciones ambientales:

htingencia aprobado, se encuentra sujeta al cumplimiento de las siguientes

« Tramitar el permiso fe vertimientos liquidos establecido por el decreto 1076 de 2015.

rcha los planes de acciéon (Plan general. Jefe de emergencia, Plan de
Seguridad, Plan d¢ atencion médica y primeros auxilios, Plan de contraincendios, Plan de
evacuacién, Plan He informacién publica y Plan de atencién temporal de los afectados.

Refugio);establecides en el Plan de Contingencia en caso de un derrame.

Debe poner en m

Debe realizar periédicamente las siguientes actividades:

2

L7

-
L

Implementacién de ejercicios de simulacién y simulacros de emergencias.
Presentar capagitaciones anualmente.
Presentar activiiades de seguimiento, evaluacion y ajustes del plan de contingencias.

-
L

Presentar anualmente certificado de cumplimiento de normas de seguridad, expedido por el cuerpo
de bomberos de la localidad, segun lo establecido en la guia ambiental para estaciones de servicio
pagina 93 ficha EST-5-2-10.

Debe atender y controlar los posibles derrames de hidrocarburos que se puedan presentar durante
el desarrollo de sud actividades productivas con el fin de evitar contaminacion del recurso hidrico
e informar a la Cordoracién Auténoma Regional del Atlantico C.R.A. de manera Inmediata.

Todo lo anterior de acuerdo a lo exigido por los términos de referencia adoptados por la
Corporacién Auténgma Regional del Atlantico C.R.A. mediante Resolucion 524 del 12 de agosto
de 2012, dentro del|marco de lo establecido en el Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015.

TERCERO: La COOPERATIVA DE CHOFERES TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-
COOCHOFAL,con Nit. 890102561-8, debera cancelar a la C.R.A,, la suma correspondiente a TRES
MILLONES CIENTO TREINTA MIL QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($3.130.534.00), por

>

b
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MILLONES CIENTO TREINTA MIL QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($3.130.534.00), por
concepto de seguimiento ambiental al Plan de Contingencia Aprobado, de acuerdo a lo establecido en la
factura de cobro que se expida y se le envie para tal efecto.

PARAGRAFO PRIMERO: El usuario debe cancelar el valor sefialado en el presente articulo dentro de los
nueve (9) dias siguientes al recibo de la cuenta de cobro que para tal efecto se le enviara.

PARAGRAFO SEGUNDO} Para efectos de acreditar la cancelacion de los costos sefialados en el
presente articulo, el usuarfo debe presentar copia del recibo de consignacién o de la cuenta de cobro,
dentro de los tres (3) diag siguientes a la fecha de pago, con destino a la Subdireccion de Gestion
Ambiental.

PARAGRAFO TERCERO:|En el evento de incumplimiento del pago anotado en el presente articulo, la
C.R.A. podra ejercer el respectivo procedimiento de jurisdiccion coactiva, conforme a lo establecido en Art.
23 del decreto 1768/94.

CUARTO: El Concepto Té:ﬂ\ico N° 001244 del 01 de Noviembre de 2017, expedido por la Subdireccion de
Gestion Ambiental hace pafte integral del presente acto administrativo.

QUINTO: La C.R.A., supefvisara y/o verificara en cualquier momento lo dispuesto en el presente Acto
Administrativo, cualquier desacato de la misma podré ser causal para que se apliquen las sanciones
conforme a |a ley.

SEXTO: La COOPERATIVA DE CHOFERES TRANSPORTADORES DEL ATLANTICO-COOCHOFAL
,con Nit. 890102561-8., debera publicar la parte dispositiva del presente proveido en un periédico de
amplia circulacién en los términos del articulo 73 de la ley 1437 de 2011 y en concordancia con lo
previsto en el articulo 70 d¢ la Ley 99 de 1993. Dicha publicacién deber realizarse en un término maximo
de 10 dias habiles contados a partir de Ia notificacion del presente Acto Administrativo, y remitir copia a la
Subdireccion de Gestién Ambiental en un término de cinco (5) dias habiles.

Ambiental, procedera a r

alizar la correspondiente publicacién en la péagina web de la Corporacion

PARAGRAFO: Una vez {jecutoriado el presente Acto Administrativo, la Subdireccion de Gestién

Auténoma Regional del Atl

SEPTIMO: Notificar en d
apoderado debidamente c

ntico, de conformidad con el articulo 65 de la Ley 1437 de 2011.

bida forma el contenido de la presente Resolucion al interesado o a su
nstituido, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 67, 68, 69 de la Ley

1437 del 2011.

OCTAVO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposicion ante el Director
General de esta Carporacién, el cual podré ser interpuesto personalmente y por escrito por el interesado,
su representante o apoderado debidamente constituido, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su
notificacion, conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011,

2 () MOV, 2017

Dado en Barranquilla a los

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

/\ﬁ:ﬂ:cﬁ% (_Q/Jc»‘paQ_/
ALBERTO ESCOLAR VEGA
DIRECTOR GENERAL

Proyectd:; Zuleima Vargas Bula-cantratista

Revisé :Amira Mejia Barandica

V°B%  Liliana Zapala Garrido — Subdireccién Gestién Ambiental
Julliette Slemans Chamg-Asesora de Direccién
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